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Indeksi i Cmimeve té Prodhimit

Tirané, mé 06 Qershor: Né tremujorin e paré té vitit 2016, Indeksi i Cmimeve té Prodhimit arriti 97,4 %
kundrejt vitit 2010. (Viti 2010 = 100).

Né tremujorin e paré 2016 ndryshimi vjetor i Indeksit t& Cmimeve té Prodhimit &shté -4,1%. Uljen mé té
larté e kané shénuar ¢mimet e prodhimit né seksionin “ Industri nxjerrése” me 12,6 %. Brenda késaj industrie
vihet re ulja e gmimeve té prodhimit t€& produkteve né aktivitetin “Nxjerrja e naftés bruto dhe gazit natyror” me
18,3 %.

Referuar té njéjtés periudhé krahasimi, Indeksi i Cmimeve té Prodhimit né aktivitetet e Industrisé pérpunuese
kané shénuar ulie me 1,6 %. Vihet re ulje e gmimeve té prodhimit né metalurgji me 8,8 %, pérpunimin e
tekstileve me 5,1 %, prodhimi i letrés dhe produkteve prej letre me 3,8 %. Ndérsa ¢cmimet e prodhimit né
pérpunimin e produkteve ushgimore kané shénuar rrite me 0,8 % dhe ¢mimet e prodhimit té& konfeksionimit t&

veshjeve kané shénuar rritje me 1,2 %.

Krahasuar me tremujorin e paré té vitit 2015, ¢mimet e prodhimit té produkteve vendase shénuan ulje me
0,5 %. Vihet re ulja e cmimeve té prodhimit té produkteve né seksionet; “Industri nxjerrése” me 1,4 %,

“Industri pérpunuese” me 0,5 %.

Cmimet e prodhimit t& produkteve pér eksport kané shénuar ulje me 8,3 % krahasuar mé té njéjtén
periudhé té vitit t&¢ méparshém. Ulje t& konsiderueshme kané pésuar ¢cmimet e prodhimit pér eksport né

aktivitetin “Nxjerrja e naftés bruto dhe gazit natyror” me 20,7 %.

Né tremujorin e paré 2016 ndryshimi tremujor i indeksit éshté -2,2 %. Cmimet e Prodhimit né seksionin
"Industri Nxjerrése” shénuan ulje me 6,4 % krahasuar me tremujorin e katért 2015. Uljen mé té larté e

shénuan ¢mimet e prodhimit né aktivitetin “Nxjerrja e naftés bruto dhe gazit natyror” me 9,1 %.

Indeksi i Cmimeve té Prodhimit té seksionit “Industria pérpunuese” ka shénuar ulje 1,4 % krahasuar me
tremujorin e méparshém. Brenda késaj industrie vihen re ulje t&é ¢cmimeve té produkteve né aktivitetet si:
pérpunimi i tekstileve me 3,5 %, metalurgjia e metaleve me 8,1 %. Cmimet e prodhimit né aktivitetet e

pérpunimit té produkteve ushgimore kané shénuar rritjie me 0,3 %, konfeksionimi i veshjeve me 0,4 %.
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Faqge 2 Indeksi i Cmimeve té Prodhimit Tremuijori i paré 2016

Indeksi i Cmimeve té Prodhimit pér produktet vendase arriti 99,0 % duke shénuar njé rritie me 0,6 %

krahasuar me tremujorin e katért 2015. Vlen té pérmendet rritja e gmimeve té prodhimit t& produkteve né

seksionin "Industri Nxjerrése” me 4,7 %. Cmimet e prodhimit pér produktet vendase né seksionin “Industri

pérpunuese” shénuan ulje me 0,3 %.

Indeksi i Cmimeve té Eksportit arriti 95,9 % duke shénuar njé ulje me 6,1 % krahasuar me tremujorin e

méparshém. Cmimet e prodhimit t& produkteve né seksionet: “Industri nxjerrése” dhe “Industri pépunuese”

kané shénuar ulje pérkatésisht 12,7 % dhe 2,5 %.

Fig.1 Indeksii Cmimeve té Prodhimit sipas muajve, Janar 2015 —Mars 2016
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Faqge 3 Indeksi i Cmimeve té Prodhimit Tremuijori i paré 2016

Tab.1 Indeksii Cmimeve té Prodhimit
2010=100 %

Pérshkrimi Peshat

Gjithsej 100,0 96,7 97,8 97,7 974

B Industri Nxjerrése 214 780 834 855 823
06 Nxjerrja e naftés bruto dhe gazit natyror 141 714 793 823 777

07 Nxjerrja e mineraleve metalore 51 998 100,3 1004 100,2

08 Nxjerrja e mineraleve t€ tjera nga minierat apo karrierat 22 103,3 1035 1038 1035

[ Industria Pérpunuese 50,0 103,9 1034 102,2 103,2
10 Pérpunimi i produkteve ushgimore 72 107,3 1078 107,6 107,6

1 Prodhimi i pijeve 2,7 1054 106,7 106,2 106,1

12 Prodhimi i produkteve t& duhanit 0,2 92,6 92,6 92,6 92,6

13 Pérpunimi i tekstileve 04 101,2 101,2 101,2 101,2

14 Konfeksionimi i veshjeve 42 1079 108,0 108,2 108,0

15 Prodhimi i lekurés dhe produkteve prej Iékure 5,1 109,0 1089 1089 108,9

16 fanes mobleveipradhimin e ke prejash e 10 om0 mog 1109 [SHOS

17 Prodhimi i letrés dhe produkteve prej letre 038 102,5 102,0 102,0 102,1

18 Shtypshkrimi dhe rigrupimi i mediave té regjistruara 14 938 93,0 938 936

19 Pérpunimi i koksit dhe rafineria e nénprodukteve té naftés 11 107,3 107,3 1074 1074

20 Prodhimi i kimikateve dhe produkteve kimike 11 102,4 1024 1024 1024

21 Pérpunimi i produkteve dhe preparateve farmaceutiké 03 96,8 96,8 96,8 96,8

22 Prodhimi i produkteve té kaugukut dhe plastikés 12 1156 1156 1156 1156

23 Prodhimi i produkteve minerale jo metalike 8,7 99,0 99,11 9838 99,0

24 Metalurgjia 72 91,7 876 81,0 86,8

25 Prodhimi i produkteve metaliké té fabrikuar, pérveg makinerive dhe pajisjeve 46 106,7 106,3 105,9 106,3

26 Prodhimi i produkteve optiké, elektroniké, kompjuteriké 0,1 1109 1109 1109 1109

27 Prodhimi i paisjeve elekirike 03 110,3 1103 1103 1103

28 Prodhimi i makinerive dhe paisjeve p kit 02 179 1179 1179 1179

29 Prodhimi i mjeteve té transportit, imorkiove dhe gjysémrimorkiove 0,0 102,0 102,0 102,0 102,0

31 Prodhimi i mobiljieve 20 15,7 1156 1158 115,7

32 Industri t€ tiera p k.t 02 102,0 102,0 102,0 102,0

33 Riparimi dhe instalimi i makinerive dhe pajisjeve 0,0 1094 1094 1094 1094

D Energjia elektrike, gaz, avull dhe ajér i kondicionuar 248 99,1 99,1 99,1 99,1
35 Energjia elektrike, gaz, avull dhe ajér i kondicionuar 248 991 991 991 991

E Fumizimi me ujé, aktivitete té trajtimit dhe menaxhimit t& mbeturinave, mbetjeve 38 100,6 100,6 99,8 100,3
36 Fumizimi me ujé, akiivitete té trajtimit dhe menaxhimit t& mbeturinave, mbetjeve 18 1132 113,2 113,2 113,2

37 Shérbime té trajtimit té kanalizimeve 0,2 1015 1015 1015 1015

38 Aktivitetet e grumbullimit, trajtimit dhe asgjésimit t& mbetjeve; rikuperimi i materialeve 18 82,1 82,0 80,6 816
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Faqge 4 Indeksi i Cmimeve té Prodhimit Tremuijori i paré 2016

Tab.2 Ndryshimet tremujore dhe vjetore té Indeksit t& Cmimeve té Prodhimit

A
>
Pérshkrimi Peshat o
Gjithsej 100,0 2,2 41
B Industri Nxjerrése 214 -6,4 -12,6
06 Nxjerrja e naftés bruto dhe gazit natyror 141 91 -183
07 Nxjerrja e mineraleve metalore 51 21 -0,2
08 Nxjerrja e mineraleve t€ tjera nga minierat apo karrierat 2.2 1,0 1,7
[ Industria Pérpunuese 499 14 -1,6
10 Pérpunimi i produkteve ushgimore 72 03 08
11 Prodhimi i pijeve 27 14 -13
12 Prodhimi i produkteve té duhanit 0,2 0,0 0,0
13 Pérpunimi i tekstileve 04 -35 5,1
14 Konfeksionimi i veshjeve 42 04 1.2
15 Prodhimi i Iekurés dhe produkteve prej |ékure 51 13 03
16 P[odhimi i drgrit dhe proldu.kteve Qrej' druri dhe dushku, . 10 07 19
pérve¢ mobiljeve; prodhimin e artikujve prej kashte dhe xunkthi ’ ’ ’
17 Prodhimi i letrés dhe produkteve prej letre 08 0,0 -38
18 Shtypshkrimi dhe rigrupimi i mediave té regjistruara 14 0,1 05
19 Pérpunimi i koksit dhe rafineria e nénprodukteve té naftés 11 04 -11
20 Prodhimi i kimikateve dhe produkteve kimike 11 04 22
21 Pérpunimi i produkteve dhe preparateve farmaceutiké 03 06 0,6
22 Prodhimi i produkteve té kaugukut dhe plastikés 12 0,1 0,6
23 Prodhimi i produkteve minerale jo metalike 87 0,1 24
24 Metalurgjia 72 8,1 -88
25 Prodhimi i produkteve metaliké té fabrikuar, pérveg makinerive dhe pajisjeve 46 13 03
26 Prodhimi i produkteve optiké, elektroniké, kompjuteriké 0,0 0,1 58
27 Prodhimi i paisjeve elektrike 03 0,1 0,2
28 Prodhimi i makinerive dhe paisjeve p kit 0,2 2,2 75
29 Prodhimi i mjeteve té transportit, imorkiove dhe gjysémrimorkiove 0,0 0,0 -1,6
31 Prodhimi i mobiljeve 2,0 16 038
32 Industri té tjera p k.t 0.2 0,7 31
33 Riparimi dhe instalimi i makinerive dhe pajisjeve 0,0 0,0 16
D Energjia elektrike, gaz, avull dhe ajér i kondicionuar 249 0,3 0,3
35 Energjia elektrike, gaz, avull dhe ajér i kondicionuar 249 03 0,3
E Fumizimi me ujé, aktivitete té trajtimit dhe menaxhimit t& mbeturinave, mbetjeve 38 1,0 21
36 Furnizimi me ujé, aktivitete té trajtimit dhe menaxhimit t& mbeturinave, mbetjeve 18 03 09
37 Shérbime t€ trajtimit t& kanalizimeve 0,2 0,0 0,0
38 Aktivitetet e grumbullimit, trajtimit dhe asgjésimit t& mbetjeve; rikuperimi i materialeve 18 28 -59
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Fage 5 Indeksi i Cmimeve té Prodhimit Tremuijori i paré 2016
Tab.3 Indeksii Cmimeve té Prodhimit té produkteve pér tregun vendas
2010 = 100 %

Pérshkrimi Peshat 01-16

0
L
'
=
=
)
=
hs

Gjithsej 100,0 98,7 989 994 99,0 0,6

B Industri Nxjerrése 10,3 91,6 93,5 984 94,5 47
06 Nxjerrja e naftés bruto dhe gazit natyror 37 85,2 90,3 1039 93,1 26

07 Nxjerrja e mineraleve metalore 32 1132 113,2 1132 1132 11

08 Nxjerrja e mineraleve t€ tiera nga minierat apo karrierat 33 103,7 103,9 104,2 103,9 1,2

c Industria Pérpunuese 426 102,7 102,7 102,6 102,7 0,3
10 Pé&rpunimi i produkteve ushgimore 8,7 108,3 108,6 108,6 108,5 05

11 Prodhimi i pijeve 44 105,0 1064 1059 1058 15

12 Prodhimi i produkteve té duhanit 03 926 926 926 926 0,0

13 Pérpunimi i tekstileve 0,1 873 872 872 872 08

14 Konfeksionimi i veshjeve 13 107,0 106,9 106,9 106,9 -1,0

15 Prodhimi i Iékurés dhe produkteve prej Iékure 1,7 114,6 1144 1144 1144 0.2

Prodhimi i drurit dhe produkteve prej druri dhe dushku,
16 pérvec mobiljeve; prodhimin e artikujve prej kashte dhe 1,0 106,4 106,4 106,4 106,4 11
xunkthi

17 Prodhimi i letrés dhe produkteve pre;j letre 01 103,0 96,9 96,9 99,0 05

18 Shtypshkrimi dhe rigrupimi i mediave té regjistruara 23 938 93,0 938 93,6 0,1

19 Pérpunimi i koksit dhe rafineria e nénprodukteve té naftés 04 96,7 96,7 973 96,9 38

20 Prodhimi i kimikateve dhe produkteve kimike 11 96,0 96,0 96,0 96,0 06

21 Pérpunimi i produkteve dhe preparateve farmaceutiké 05 96,7 96,7 96,7 96,7 0,7

22 Prodhimi i produkteve té kaugukut dhe plastikés 14 1141 1141 1141 1141 0.2

23 Prodhimi i produkteve minerale jo metalike 10,7 88,9 88,9 88,8 889 01

24 Metalurgjia 13 894 894 894 894 0,0

25 zr:zd;;?slj; 5;odukteve metaliké té fabrikuar, pérve¢ makinerive 44 990 985 977 984 24

27 Prodhimi i pajisjeve elektrike 0,1 110,7 110,7 110,7 110,7 0,0

28 Prodhimi i makinerive dhe paisjeve p kit 0,1 1134 1134 1134 1134 44

29 Sr?grrllli?\ll (I; mjeteve té transportit, rimorkiove dhe gjysmé 01 1000 1000 1000 1000 00

31 Prodhimi i mobiljeve 26 1204 1203 1203 1203 16

32 Industri t& tiera p,kit 0,1 1082 108,2 1082 108,2 36

33 Riparimi dhe instalimi i makinerive dhe pajisjeve 0,1 118,2 1182 118,2 118,2 0,0

D Energjia elektrike, gaz, avull dhe ajér i kondicionuar 423 99,1 99,1 99,1 99,1 0,3
35 Energjia elektrike, gazi, avulli dhe ajri kondicionuar 423 99,1 99,1 99,1 99,1 03

E E%rggmg r\:lee’ l#](li),e etljl;t\ll\gtete té trajtimit dhe menaxhimit té 48 1059 1059 1059 1059 02
36 Furnizimi me ujé, aktivitete té trajtimit dhe menaxhimit té 31 1132 1132 1132 1132 03

mbeturinave, mbetjeve
37 Shérbime té trajtimit t& kanalizimeve 03 1015 1015 1015 1015 0,0

Aktivitetet e grumbullimit, trajtimit dhe asgjésimit t& mbetjeve;
rikuperimi i materialeve

38 14 7956 795 795 795 0,1
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Faqge 6 Indeksi i Cmimeve té Prodhimit Tremuijori i paré 2016
Tab. 4 Indeksii Cmimeve té Prodhimit té produkteve pér eksport

2010 =100 %

Pérshkrimi

Peshat

IV-15/111 - 15

Gjithsej 100,0 94,6 96,9 96,1 959 -6,1

B Industri Nxjerrése 37,0 75,3 82,2 833 802 12,7
06 Nxjerrja e naftés bruto dhe gazit natyror 288 70,2 786 80,0 763 -122

07 Nxjerrja e mineraleve metalore 76 920 92,7 929 92,6 26

08 Nxjerrja e mineraleve té tjiera nga minierat apo karrierat 06 103,5 1035 103,5 103,5 04

C Industria Pérpunuese 60,5 105,3 104,1 1019 103,8 25
10 Pérpunimi i produkteve ushgimore 52 104,7 105,9 1053 105,3 0,1

11 Prodhimi i pijeve 0,3 99,1 99,1 99,1 99,1 0,1

12 Prodhimi i produkteve té duhanit 0,1 106,7 106,7 106,7 106,7 44

13 Pérpunimi i tekstileve 07 1094 1094 1094 1094 44

14 Konfeksionimi i veshjeve 83 108,1 108,3 108,5 108,3 08

15 Prodhimi i Iékurés dhe produkteve prej I€kure 99 109,1 109,1 109,1 109,1 15

Prodhimi i drurit dhe produkteve prej druri dhe dushku,

16 pérveg mobiljeve; prodhimin e artikujve prej kashte dhe xunkthi 09 1122 120 120 iz 01
17 Prodhimi i letrés dhe produkteve prej letre 18 1044 1044 1044 104,4 02
19 Pérpunimi i koksit dhe rafineria e nénprodukteve té naftés 21 102,6 102,6 1026 102,6 04
20 Prodhimi i kimikateve dhe produkteve kimike 10 11311 1131 1131 1131 0,2
21 Pérpunimi i produkteve dhe preparateve farmaceutiké 0.2 106,7 106,7 106,7 106,7 44
22 Prodhimii produkteve t& kaugukut dhe plastikés 08 1196 1196 1196 1196 0,2
23 Prodhimi i produkteve minerale jo metalike 57 145,7 1458 1451 1455 02
24 Metalurgjia 15,7 96,0 91,2 834 90,2 90
25 g;;:j:\rlrg i produkteve metaliké té fabrikuar, pérveg makinerive dhe 50 147 147 147 147 00
26 Prodhimi i produkteve optiké, elektroniké, kompjuteriké 0,1 1109 1109 1109 1109 0,1
27 Prodhimi i pajisjeve elektrike 06 1099 109,9 109,9 1099 0,1
28 Prodhimi i makinerive dhe paisjeve p,k,t 03 1184 1184 1184 1184 16
29 Prodhimi | mjeteve té transportit, rimorkiove dhe gjysémrimorkiove 0,1 102,3 102,3 1023 102,3 0,0
31 Prodhimi i mobiljeve 12 1045 1043 105,1 104,7 17
32 Industri té tiera p,k,t 04 999 999 999 999 0,0
E Fumizimi me ujé, a'ktivitete té trajtimit dhe menaxhimit té 25 870 86.9 843 86.0 15
mbeturinave, mbetjeve ? ’ 4 ? ? ?
38 Aktivitetet e grumbullimit, trajtimit dhe asgjésimit t& mbetjeve; 25 870 869 843 860 45

rikuperimi i materialeve
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Faqge 7 Indeksi i Cmimeve té Prodhimit Tremuijori i paré 2016

Metodologjia

INSTAT llogarit dhe publikon:
- Indeksin e Cmimeve té Prodhimit Gjithsej
- Indeksin e Cmimeve té Prodhimit t& Produkteve pér Tregun vendas,
- Indeksin e Cmimeve té Prodhimit pér Eksport
Fusha e mbulimit:
Seksioni B - Industria Nxjerrése
Seksioni C — Industri Pérpunuese
Seksioni D - Furnizimi me Energji Elektrike, Gaz e Avull dhe me Ajér té Kondicionuar
Seksioni E - Aktivitetet me ujé té ngrohté, kanalizimeve, menaxhimit t&¢ mbeturinave dhe rregullimit
Llogaritja e indeksit

Indekset llogariten pér ¢do produkt té klasifikuar sipas Nomenklaturés sé Produkteve (NP 2008) né nivel
6-shifror dhe publikohen sipas degéve té ekonomisé né nivel 2-shifror. Rinovimi i shportés sé ndérmarrjeve dhe
produkteve realizohet ¢do vit duke pérdorur rezultatet e Anketés Strukturore prané Ndérmarrjeve Ekonomike jo
Bujgésore. Pércaktimi i peshave té produkteve me destinacion tregun vendas mbéshtetet né rezultatet e po
késaj ankete, ndérsa peshat e produkteve me destinacion eksportin mbéshteten né té dhénat statistikore té

Tregtisé sé Jashtme.

Duke filluar nga tremujori i dyté 2014 e né vazhdim Indeksi i Cmimeve té& Prodhimit ka si periudhé referuese vitin
2010 = 100. Metoda e llogaritjes sé indeksit &shté metoda zinxhir (Laspeyres - chain index) sipas sé cilés, cmimi

i produktit né periudhén korente (y) krahasohet me ¢mimin e muajit Dhjetor té vitit t&¢ méparshém (y — 1);

y-1
Iy,m _ 100 x I I IY,dec x | y,m

2010 — DEC Y -1,dec y-1,dec*
1 Z | 2010M Y=2010
12 2009%Dec
M =JAN
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Faqge 8 Indeksi i Cmimeve té Prodhimit Tremuijori i paré 2016

- Pjesa e paré e formulés tregon ndryshimin e gmimeve té muajit Dhjetor 2010 krahasuar me mesataren e
¢mimeve né vitin 2010 (2010 = 100).

- Pjesa e dyté e formulés tregon I&vizjen zinxhir té indeksit t& gmimeve nga muaji Dhjetor 2010 deri né
periudhén y-1.

- Pjesa e treté e formulés tregon ndryshimin e gmimeve nga muaji Dhjetor y-1 né muajin m té vitit y.

Matésit e Indeksit

Ndryshimi vjetor mat ndryshimin e ¢mimit midis tremuijorit korent dhe té njéjtit tremujor té vitit té kaluar. Ky
ndryshim éshté rrjedhojé e ndryshimeve vjetore né nivelet e cmimeve por mund té ndikohet edhe nga efektet e
papérséritshme té ¢do tremujori.

Ndryshimi tremujor krahason nivelet e ¢gmimit té dy tremujoréve té fundi.
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